Câmara Municipal de Pato Bragado
              Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 005/2018.
Ementa: Solicita informações do Executivo acerca de valores

despendidos para conservação e manutenção da frota
pública.

      Senhor Presidente:

      Requeiro seja, após deliberação regimental do plenário,

encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, com base na Lei

Orgânica Municipal, solicitando informações a respeito de valores

gastos pela Administração do Município com a conservação e

manutenção de nossa frota pública, citando: Veículo ou maquinário,

tipo do serviço, em caso de serviço efetuado pelo servidor do

município, nome e valor da peça, em caso de serviço prestado por

empresa, Número de empenho e/ou modalidade de certame licitatório.

O presente pedido refere-se a todos os veículos automotores da frota

municipal, inclusive aos pertencentes a outras esferas de governo,

porém em uso pelo município. Excetuam-se deste pedido valores de

manutenção simples e corriqueira, como trocas de óleo e filtros, mas

inclui trocas de pneus e agregados, que não são considerados na

manutenção periódica. Por fim, solicito seja informado a totalização de

gastos por veículo e por frota/secretaria.

       A presente solicitação, na sua íntegra, refere-se

exclusivamente ao exercício de 2017, sendo que se solicita do ano de

2016 somente a totalização geral despendida em manutenção, para

fins comparativos.

       Sendo este um instrumento legítimo da população, e sendo

a função fiscalizadora uma das prerrogativas do Legislativo, cabe então

               Câmara Municipal de Pato Bragado
              Estado do Paraná

fazê-la ao Executivo, através de pedido de informações, como está

sendo feito através do presente instrumento.

                Nestes Termos

                Pede Deferimento

                Sala de Sessões, 12 de Março de 2018.

Airton Valdecir Schmitt
Vereador